
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 59 del 14 novembre  2005 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 59 del 14 novembre  2005 
 

Decreto Dirigenziale n. 460 del 17 ottobre 2005 
 
Area Generale di Coordinamento Sviluppo attività Settore Secondario - Programma tetti fotovoltaici. 
approvazione ed emanazione del secondo bando regionale. Affidamento dell'attuazione alle 
amministrazioni  provinciali. Riparto delle risorse. 
 
 
PREMESSO  
- che la Giunta Regionale con atto n. 7096 del 21/12/2001 ha deciso la partecipazione al prosieguo del 

Programma “Tetti fotovoltaici” prevedendo un primo cofinanziamento con uno stanziamento di € 
1.792.469,58; 

- che con Decreto Dirigenziale n° 3401/AGC12 del 19/11/2002 le risorse innanzi individuate sono state 
impegnate (impegno definitivo n. 6588/2002) sul capitolo 4066 del Bilancio Gestionale 2002; 

- che con propri atti il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio, nel ripartire le risorse tra le 
Regioni per il “Programma Tetti fotovoltaici”, ha assegnato alla Regione Campania uno stanziamento 
per complessivi € 2.402.8889,14; 

- che per consentire il cofinanziamento al 50% la Giunta Regionale con proprio atto n° 1077 del 
4/08/2005: 
a) ha individuato le ulteriori risorse, pari ad € 610.419,56,  
b) ha definito l’ammontare complessivo delle risorse regionali in € 2.402.889,14, 
c) ha affidato al Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Attività Settore Secondario” o suo delegato, 

l’adozione di tutti gli atti conseguenti necessari ivi compresa l’approvazione e l’emanazione del 
secondo bando regionale per l’utilizzo delle risorse complessivamente definite in € 4.805.778,28, 
nonché gli ulteriori atti di impegno delle stesse risorse iscritte nella U.P.B. 2.66.147 del Bilancio 
Regionale per l’esercizio finanziario 2005 approvato con L.R. n° 16 dell’11/08/2005; 

d) è stato, inoltre, stabilito, ai sensi di quanto previsto con DGR n° 4066 del 7/09/2001 di attuazione 
dell’art. 31 del D. Lgs 112/98, che il bando,  nell’individuare procedure da affidare alle 
Amministrazioni Provinciali,  effettui il riparto delle risorse complessive innanzi individuate tra le 
stesse Amministrazioni Provinciali con il criterio di cui al comma 2 dell’art. 11 delle “Direttive alle 
Province della Regione Campania per uniformare i criteri di valutazione delle domande, le 
procedure e le modalità di concessione e di erogazione dei contributi previsti dagli articoli 8 e 10 
della legge 9 gennaio 1991 n. 10” approvate con DGR n° 3532 del 5 dicembre 2003; 

e) sono state, infine, riconosciute nel 10% della sola quota regionale l’ammontare di risorse per la 
copertura degli oneri derivanti dalla gestione del bando con l’espletamento delle attività di 
istruttoria, assegnazione, erogazione ed eventuale revoche di contributi, nonché per le attività di 
controllo e rendicondazione da ripartire alle stesse Amministrazioni con il criterio del richiamato 
comma 2 dell’art. 11 delle Direttive approvate con DGR n. 3532 del 5 dicembre 2003; 

 
CONSIDERATO 
- che, ai sensi del comma 2 dell’art. 11 delle “Direttive alle Province della Regione Campania per 

uniformare i criteri di valutazione delle domande, le procedure e le modalità di concessione e di 
erogazione dei contributi previsti dagli articoli 8 e 10 della legge 9 gennaio 1991 n. 10” approvate con 
DGR n° 3532 del 5 dicembre 2003, il riparto tra le Amministrazioni Provinciali delle complessive risorse 
pubbliche, al netto di € 240.288,91, risorse corrispondenti al 10% della sola quota regionale da 
destinare ad oneri accessori, pari ad € 4.565.489,37 è quello riportato nel prospetto che segue: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 59 del 14 novembre  2005 2 / 4 

RIPARTO RISORSA PUBBLICA NETTA 
 

PR
O

VI
N

CI
A

 

50%         
EURO 

PO
PO

LA
ZI

O
N

E 

% 25%         
EURO 

SU
PE

RF
IC

IE
 

% 25%         
EURO 

 TOTALE  
 EURO  

AVELLINO     456.548,94  436.051 7,57       86.401,88     279.164  20,54 234.437,88 777.388,70 

BENEVENTO     456.548,94  287.563 4,99       56.954,47     207.063  15,24 173.945,14 687.448,55 

CASERTA     456.548,94  868.517 15,08     172.118,95      263.938  19,42 221.654,51 850.322,40 

NAPOLI     456.548,94  3.085.447 53,56     611.319,03      117.113  8,62 98.386,30 1.166.254,27 

SALERNO     456.548,94  1.082.775 18,80     214.578,00      491.747  36,18 412.948,51 1.084.075,45 

  2.282.744,70 5.760.353 100,00 1.141.372,33 1.359.025 100,00 1.141.372,34 4.565.489,37 

 
- che, con analogo criterio, il riparto tra le Amministrazioni Provinciali degli oneri istruttori pari ad € 

240.288,91 è quello riportato nell’ulteriore prospetto che segue: 
 

RIPARTO ONERI PER ISTRUTTORIA 
 

PR
O

VI
N

CI
A

 

50%       
EURO 

PO
PO

LA
ZI

O
N

E 

% 25%      
EURO 

SU
PE

RF
IC

IE
 

% 25%      
EURO 

 TOTALE  
EURO  

AVELLINO 24028,89 436.051 7,57 4.547,47 279.164 20,54 12.338,84 40.915,20 

BENEVENTO 24028,89 287.563 4,99 2.997,60 207.063 15,24 9.155,01 36.181,50 

CASERTA 24028,89 868.517 15,08 9.058,89 263.938 19,42 11.666,02 44.753,80 

NAPOLI 24028,89 3.085.447 53,56 32.174,69 117.113 8,62 5.178,23 61.381,81 

SALERNO 24028,89 1.082.775 18,80 11.293,58 491.747 36,18 21.734,13 57.056,60 

 120.144,45 5.760.353 100,00 60.072,23 1.359.025 100,00 60.072,23 240.288,91 

 
- che, pertanto, alle Amministrazioni Provinciali devono essere accreditati gli importi complessivi e per 

le finalità di seguito indicati: 
 

TOTALE DA ACCREDITARE 
 

PROVINCIA RISORSA PUBBLICA 
NETTA 

RIPARTO  
ONERI ACCESSORI 

TOTALE DA 
ACCREDITARE 

AVELLINO 777.388,70 40.915,20 818.303,90 
BENEVENTO 687.448,55 36.181,50 723.630,05 
CASERTA 850.322,40 44.753,80 895.076,20 
NAPOLI 1.166.254,27 61.381,81 1.227.636,08 
SALERNO 1.084.075,45 57.056,60 1.141.132,05 

TOTALI 4.565.489,37 240.288,91 4.805.778,28 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 59 del 14 novembre  2005 3 / 4 

RITENUTO 
- di dover approvare ed emanare il bando, con i relativi allegati, che, accluso al presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di dover garantire la copertura finanziaria del predetto bando pari complessivamente ad € 

4.805.778,28; 
- di dover procedere, pertanto, ad impegnare: 

a) € 610.419,56 quale complemento alla quota nazionale con imputazione sulla competenza del 
capitolo di spesa 4066 – U.P.B. 2.66.147 - del Bilancio gestionale per l’esercizio 2005 approvato 
con DGR n. 1147 del 7/09/2005, 

b) € 2.402.889,14 pari al cofinanziamento statale, di cui al DD n. 466/2002/SIAR/DEC del 24/07/02 
per € 1.377.797,00 ed al DD n. 606/2003/SIAR/DEC dell’11/04/03 per € 1.025.092,14 come da 
ricognizione sulle entrate effettuata con nota prot. 280503 del 01/04/05 e successiva prot. 302648 
del 08/04/05;  

- di dover procedere al riparto tra le Amministrazioni Provinciali sia della risorsa pubblica netta, sia degli 
oneri per l’istruttoria determinando il totale da accreditare secondo i prospetti innanzi riportati; 

- di dover, contestualmente, disporre la liquidazione alle singole Amministrazioni Provinciali degli 
importi come dai prospetti di cui sopra determinati e con le destinazioni in essi indicate; 

- di dover richiedere alle singole Amministrazioni Provinciali una rendicontazione puntuale sull’utilizzo 
delle risorse; 

 
VISTA 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 3466 del 3/06/2000 con la quale sono state attribuite, ai sensi 
del D. Lgs n.29 del 3/02/93 e successive modificazioni ed integrazioni,  funzioni ai Dirigenti 
Coordinatori delle Aree Generali di Coordinamento; 

- la deliberazione di G.R. 688 del 10 giugno 2005 con la quale è stato designato per l’A.G.C. 12 
Sviluppo Attività Settore Secondario  il Coordinatore e il Dirigente del Settore 01  Sviluppo e 
Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche; 

 
VISTA  
- la L.R. n. 16 dell’11/08/2005 di approvazione del Bilancio provvisorio per l’esercizio finanziario 2005; 
- la DGR n. 1147 del 07.09.05 di approvazione del Bilancio Gestionale per l’esercizio 2005; 

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è stato registrato per regolarità contabile dal Servizio 
Economico Finanziario dell’AGC 12 Sviluppo Attività Settore Secondario al n. 12/01/00104 in data 
17/10/2005; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Professionale “Contenimento Consumi Energetici. 
Sviluppo Energie Rinnovabili ed Alternative” del Servizio 02 “ Energia” del Settore 01 “Sviluppo e 
Promozione delle Attività industriali – Fonti Energetiche” nonché della dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente dello stesso Servizio; 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui riportati integralmente: 
- di approvare ed emanare il bando, con i relativi allegati, che, accluso col “N°1” al presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di impegnare la quota statale pari ad € 2.402,889,14 con imputazione sul capitolo di spesa 4214 – UPB 

2.66.147 del Bilancio gestionale 2005; 
- di impegnare l’importo di € 610.419,56 sul capitolo di spesa 4066 – U.P.B. 2.66.147 - del Bilancio 

gestionale per l’esercizio 2005 quale integrazione della quota regionale al fine di assicurare un 
cofinanziamento al 50% del programma; 

- di procedere al riparto tra le Amministrazioni Provinciali sia della risorsa pubblica netta, sia degli oneri 
per l’istruttoria determinando il totale da accreditare secondo il prospetto di seguito riportato: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 59 del 14 novembre  2005 4 / 4 

-  

PROVINCIA RISORSA PUBBLICA 
NETTA 

RIPARTO  
ONERI ACCESSORI 

TOTALE DA 
ACCREDITARE 

AVELLINO 777.388,70 40.915,20 818.303,90 
BENEVENTO 687.448,55 36.181,50 723.630,05 
CASERTA 850.322,40 44.753,80 895.076,20 
NAPOLI 1.166.254,27 61.381,81 1.227.636,08 
SALERNO 1.084.075,45 57.056,60 1.141.132,05 
TOTALI 4.565.489,37 240.288,91 4.805.778,28 

 
- di liquidare, contestualmente, a favore delle singole Amministrazioni Provinciali gli importi relativi ai 

soli oneri per istruttoria ed autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e delle Spese a pagare gli 
importi nell’entità e con le modalità indicate nel prospetto che segue: 
 

PROVINCIA 
RIPARTO ONERI ACCESSORI PER 

ISTRUTTORIA 
(10% DELLA QUOTA REGIONALE) 

MODALITA’ DI  ACCREDITO 

AVELLINO 
C.F. 80000190647 40.915,20 

C/C n. 1548849 – BANCA   MONTE DEI PASCHI 
DI SIENA  - FILIALE DI AVELLINO, GALLERIA FRA 

VIA DE RENZI E VIA SERAFINO SOLDI,  
ABI 01030 – CAB 15100 

BENEVENO 
C.F. 92002770623 36.181,50 

C/C n. 420/80510 – BANCA POPOLARE DI 
NOVARA, FILIALE DI BENEVENTO – SERVIZIO 

TESORERIA 
ABI 5608 – CAB 15000 

CASERTA 
C.F. 80004770618 44.753,80 

C/C n. 39/3 – ISTITUTO SAN PAOLO – BANCO 
NAPOLI – Parco Gabriella CE  

ABI 1010 – CAB 14901 

NAPOLI 
C.F. 01263370635 61.381,81 

C/C n° 39/24 – ISTITUTO SAN PAOLO BANCO 
NAPOLI – TESORIERE PROVINCIALE ENTI DIVERSI 

ABI 1010 – CAB 3593 

SALERNO 
C.F. 80000390650 57.056,60 

C/C n° 41570/4 – BANCA DELLA CAMPANIA – 
SEDE DI SALERNO  

ABI 05392 – CAB 15200 

TOTALE 240.288,91  

 
facendo gravare tale liquidazione e pagamento sull’impegno assunto con il presente provvedimento sul 
capitolo 4066 – U.P.B. 2.66.147 – del Bilancio gestionale  2005 approvato con DGR n. 1147 del 
7/09/2005; 

- di dover richiedere alle singole Amministrazioni Provinciali una rendicontazione puntuale sull’utilizzo 
delle risorse; 

- di inviare, inoltre, il presente provvedimento all’AGC 12 “Sviluppo Attività Settore Secondario” per 
l’esecuzione, per l’inoltro alle Amministrazioni Provinciali in qualità di soggetti attuatori del bando  ed 
al Ministero dell’Ambiente in qualità di Amministrazione cofinanziatrice; 

- di disporre, infine, l’inoltro al Servizio 04 “Registrazione atti monocratici – Archiviazione Decreti 
Dirigenziali” del Settore “Attività di Assistenza alle Sedute della Giunta, Comitati Compartimentali” 
dell’A.G.C. 02 “ Affari Generali della Giunta”, all’Assessore alle Attività Produttive nonché l’invio al 
BURC per la pubblicazione integrale e al Web-master per la divulgazione attraverso il sito della 
Regione. 

 
Gramanzini 

 


